
 



 



 
UDHËZUES I PLOTËSIMIT TË DEKLARATËS INDIVIDUALE VJETORE TË TË 

ARDHURAVE 
 

1. Numri serial gjenerohet nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve dhe shërben për të azhurnuar 
regjistrimet kur paraqitet deklarata. 

2. Periudha Tatimore është vjetore. 
 

Seksioni A: Të dhëna identifikuese 
 

Të dhëna identifikuese për individin 
3. Rezident në Republikën e Shqipërisë. Plotësohet duke vendosur shenjën X në kutinë nëse 

individi është rezident në Republikën e Shqipërisë. 
4. Jorezident në Republikën e Shqipërisë. Plotësohet duke vendosur shenjën X në kutinë nëse 

individi nuk është rezident në Republikën e Shqipërisë. 
5. Emri, atësia, mbiemri, gjinia plotësohet me të dhënat e individit i cili deklaron me anë të kësaj 

deklarate, me germa kapitale. 
6. Numri i identifikimit personal sipas letërnjoftimit të deklaruesit plotësohet sipas numrit 

që deklaruesi ka në dokumentin e letërnjoftim ID-së (në kartën e identitetit, pasaportë). 
7. Adresa kryesore plotësohet për adresën që deklaruesi ka sipas të dhënave në regjistrin e gjendjes 

civile. 
8. Qyteti/bashkia/rrethi plotësohet sipas regjistrit të gjendjes civile. 
9. Statusi i deklaruesit plotësohet duke vendosur shenjën X brenda kutive. 
 

Të dhëna plotësuese për individin 
10. Telefon, celular, e-mail plotësohet me numrin e telefonit, celularit dhe adresën e e-mail-it, që 

disponon deklaruesi. 
11. Të dhëna mbi pronësinë e banesës kryesore plotësohet duke vendosur shenjën X, nëse 

banesa është në pronësi të deklaruesit me dokumente hipoteke, marrë me qira apo është dhënë falas 
në përdorim dhe të tjerë. 

12. Emër/mbiemër i pronarit, adresa plotësohet për emër/mbiemrin e pronarit të banesës dhe 
adresën e tij, kur deklaruesi është me qira apo pronari ja ka lënë në përdorim falas, e të tjerë. 



 
Adresa e banimit nëse është e ndryshme nga adresa e të dhënave identifikuese. 

13. Adresa e banimit të deklaruesit nëse ka ndryshuar nga adresa e deklaruar në të dhënat 
identifikuese. 

14. Numri i telefonit, celulari, e-mail plotësohet me numrin e telefonit, celularit dhe adresën e 
e-mail-it nëse ka ndryshuar, nga të dhënat identifikuese. 

15. Të dhëna mbi pronësinë e banesës ku jeton plotësohet duke vendosur shenjën X, nëse 
banesa është në pronësi të deklaruesit, marrë me qira apo është dhënë falas. 

16. Emër/mbiemër i pronarit, adresa plotësohet për emër/mbiemrin e pronarit të banesës dhe 
adresën e tij, kur deklaruesi është me qira apo pronari ia ka lënë në përdorim falas. 

 
Persona në kujdestarinë e deklaruesit 

17. Persona nën kujdestarinë e deklaruesit gjithsej plotësohet nga kryefamiljari apo 
bashkëshortja kur kjo është kryefamiljare duke vënë në kuti, numrin e personave brenda familjes në 
kujdestari dhe numrin e të tjerë personave në kutinë tjetër. 

18. Numri i fëmijëve në ngarkim të deklaruesit nën moshën 18 vjeç Plotësohet nga prindi që 
ka të ardhurat vjetore më të larta në familje. 

1. Numri serial: gjenerohet nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve dhe shërben për të azhurnuar 
regjistrimet kur paraqitet deklarata. 

2. Periudha tatimore (viti) është vjetore.  
 

Seksioni B: Të dhëna për llogaritjen e tatimit 
 

Të ardhurat bruto 
3. Të ardhurat bruto nga marrëdhëniet e punësimit ose të ngjashme me to plotësohet për 

totalin e të ardhurave që deklaruesi përfiton nga të gjitha marrëdhëniet e punësimit gjatë periudhës 
tatimore sipas nenit 12 të ligjit nr. 29/2023, “Për tatim mbi të ardhurat”.  

4. Zbritje nga të ardhurat nga punësimi tatimpaguesi i tatimit mbi të ardhurat personale me të 
ardhura vjetore të tatueshme nga punësimi, mund të zbresë nga baza tatimore shumat e përcaktuara 
në germën “a”, “b”, “c”, sipas nenit 22 të ligjit nr. 29/2023, “Për tatimin mbi të ardhurat”. 

5. Të ardhurat e tatueshme nga marrëdhëniet e punësimit ose të ngjashme me to plotësohet 
për të gjitha të ardhurat e tatueshme nga marrëdhëniet e punësimit ose të ngjashme me to, diferenca 
e rubrikave (3–4). 

6. Të ardhurat bruto nga dividenti plotësohet për të ardhurat bruto nga dividenti. 
7. Të ardhurat bruto nga qiraja plotësohet për të ardhurat bruto nga qiraja. 
8. Fitimet kapitale të realizuara nga skemat e sigurimit të jetës plotësohet për të ardhurat të 

realizuara nga skemat e sigurimit të jetës. 
9. Kthimi i investimit nga skemat e pensionit privat plotësohet për të ardhurat nga, skemat e 

pensionit privat.  
10. Fitime kapitale nga tjetërsimi i pasurisë së paluajtshme plotësohet për totalin e fitimeve 

të realizuara nga individi deklarues nga kalimi i së drejtës së pronësisë mbi pasuritë e paluajtshme gjatë 
periudhës tatimore. 

11. Të ardhurat bruto nga interesat bankarë plotësohet për totalin e të ardhurave (të ardhura 
bruto nga investimi) nga interesat bankarë që individi deklarues ka përfituar, gjatë periudhës tatimore. 

12. Fitimi kapital i krijuar nga investimet në tituj apo nga pasuri të luajtshme plotësohet për 
totalin e fitimeve të realizuara nga investimet në tituj, apo nga pasuria e luajtshme. 

13. Shuma bruto të fituara nga lotari apo lojëra të tjera të fatit plotësohet për totalin e shumave 
bruto të fituara nga lotaritë apo lojëra të tjera të fatit. 



14. Të ardhura bruto nga pasuri intelektuale licenca, të drejta ekskluzive dhe pasuri të tjera 
që përbëhen vetëm nga të drejta dhe që nuk kanë formë fizike plotësohet për totalin e të 
ardhurave bruto nga të gjitha, sa përshkruar më sipër. 

15. Fitime kapitali nga dhurimi plotësohet për shumën e fitimeve kapitale të realizuara nga 
dhurimi. 

16. Fitime kapitali nga trashëgimia plotësohet për shumën e përfitimit të pasurisë së luajtshme 
ose të paluajtshme ose paratë e fituara si rezultat i kalimit për shkak të vdekjes nga personi i vdekur te 
trashëgimtarët e tyre, përveç përcaktimeve të germave “a”, “b”, “c” të pikës 7 të neni 60 të ligjit nr. 
29/2023, “Për tatimin mbi të ardhurat”. 

17. Të ardhura nga nxjerrja apo përfitimi i mjeteve virtuale plotësohet për shumën e të 
ardhurave nga nxjerrja apo përfitimi i mjeteve virtuale sipas pikës 25, të nenit 3, të ligjit nr. 29/2023, 
“Për tatimin mbi të ardhurat”. 

18. Të ardhura nga transaksionet me mjetet virtuale plotësohet për shumën e të ardhurave nga 
transaksionet me mjetet virtuale.  

19. Të ardhura bruto të realizuara jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë plotësohet për 
shumën e të ardhurave bruto të realizuara me burim jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë sipas 
shkallës tatimore të përcaktuar në ligjin të ligjit nr. 29/2023, “Për tatimin mbi të ardhurat”. 

20. Të ardhura bruto të tjera të papërmendura më lart plotësohet për totalin e të ardhurave 
bruto të tjera, të cilat nuk janë të përfshira në të ardhurat e sipërshënuara. 

21. Shuma e të ardhurave bruto (kutia 3 dhe kutia 6 deri 20) plotësohet për shumën e të 
ardhurave. 

 
Shpenzime të zbritshme 

22. Shumë kompensimi për çdo fëmijë në ngarkim të tij më pak se 18 vjeç plotësohet për 
shumën e kompensimit për çdo fëmijë në ngarkim të tij më pak se 18 vjeç. 

23. Shpenzime për arsimin e fëmijëve në ngarkim të tij (kutia 3 <= 1.200.000) plotësohet për 
shpenzimet për arsimin e fëmijëve në ngarkim sipas pikës 2 të nenit 22 të ligjit nr. 29/2023, “Për 
tatimin mbi të ardhurat”. 

24. Shuma e shpenzimeve të zbritshme totali i rubrikave (kutia 22 deri 23). 
 

Llogaritja e tatimit për t’u paguar 
25. Të ardhurat e tatueshme nga marrëdhëniet e punësimit, duke zbritur shpenzimet e 

zbritshme. Plotësohet për diferencën midis të ardhurave të tatueshme nga marrëdhëniet e punësimit 
ose të ngjashme me to dhe shpenzimeve të zbritshme (kutia 5 – kutia 24) 

26. Tatimi i llogaritur mbi të ardhurat nga marrëdhëniet e punësimit ose të ngjashme me 
to plotësohet për tatimin e llogaritur për marrëdhëniet e punësimit ose të ngjashme me to. 

27. Të ardhura të tatueshme pa të ardhurat nga marrëdhëniet e punësimit plotësohet për 
diferencën midis shumes se të ardhurave bruto dhe të ardhurave të tatueshme nga marrëdhëniet e 
punësimit ose të ngjashme me to (kutia 21 – kutia 3) 

28. Tatimi i llogaritur për të ardhurat e tatueshme pa të ardhurat nga punësimi plotësohet 
për vlerën e tatimit pa përfshirë vlerën e tatimit për marrëdhëniet e punësimit. Ky tatim llogaritet duke 
mbledhur totalin e tatimeve të llogaritura specifikisht për secilën nga rubrikat, duke filluar nga rubrika 
6 deri 20 sipas shkallëve tatimore përkatëse të secilës rubrikë sipas ligjit nr. 29/2023, “Për tatimin mbi 
të ardhurat”. 

29. Shuma e tatimit të llogaritur plotësohet për shumën e tatimit të llogaritur mbi të ardhurat 
nga marrëdhëniet e punësimit ose të ngjashme me to dhe tatimit të llogaritur për të ardhurat e 
tatueshme pa të ardhurat nga punësimi kutia 26 + kutia 28). 

 



Tatimet e paguara gjatë periudhës tatimore 
30. Tatimi mbi të ardhurat bruto nga marrëdhëniet e punësimit ose të ngjashme me to 

plotësohet për tatimin e paguar mbi të ardhurat bruto nga marrëdhëniet e punësimit ose të ngjashme 
me to, gjatë periudhës tatimore. 

31. Tatimi mbi dividentin plotësohet për tatimin e paguar mbi të ardhurat bruto nga dividenti 
gjatë periudhës tatimore. 

32. Tatimi mbi qiranë plotësohet për tatimin e paguar për të ardhurat bruto nga qiraja gjatë 
periudhës tatimore. 

33. Tatimi mbi fitimet kapitale të realizuara nga skemat e sigurimit të jetës plotësohet për 
tatimin e paguar mbi fitimet kapitale të realizuara nga skemat e sigurimit të jetës gjatë periudhës 
tatimore. 

34. Tatimi mbi kthimi i investimit nga skemat e pensionit privat plotësohet për tatimin e 
paguar të kthimit të investimit nga skemat e pensionit privat gjatë periudhës tatimore. 

35. Tatimi mbi fitimet kapitale nga tjetërsimi i pasurisë së paluajtshme plotësohet për 
tatimin e paguar mbi fitimet kapitale nga tjetërsimi i pasurisë së paluajtshme gjatë periudhës tatimore. 

36. Tatimi mbi interesat bankarë plotësohet për tatimin e paguar për të ardhurat bruto nga interesat 
bankarë gjatë periudhës tatimore. 

37. Tatimet mbi fitimet kapitale të krijuara nga investimet në tituj apo nga pasuria e luajtshme 
plotësohet për tatimin e paguar nga fitimi kapital i krijuar nga investimet në tituj apo nga pasuria e 
luajtshme gjatë periudhës tatimore. 

38. Tatimi mbi fitimet nga lotaritë apo lojërat e tjera të fatit plotësohet për tatimin e paguar 
për shumat bruto të fituara nga lotari apo lojëra të tjera të fatit gjatë periudhës tatimore. 

39. Tatimi mbi të ardhurat bruto nga të ardhurat e rubrikës [13] plotësohet për tatimin e 
paguar mbi Shumat bruto të fituara nga lotari apo lojëra të tjera të fatit e rubrikës [13] 

40. Tatimi nga të ardhurat nga fitimet kapitale nga dhurimi plotësohet për tatimin e paguar 
mbi të ardhurat nga fitimet kapitale nga dhurimi gjatë periudhës tatimore. 

41. Tatimi nga të ardhurat nga fitimet kapitale nga trashëgimia plotësohet për tatimin e 
paguar mbi të ardhurat nga fitimet kapitale nga trashëgimia gjatë periudhës tatimore. 

42. Tatimi mbi të ardhurat nga nxjerrja apo përfitimi i mjeteve virtuale plotësohet për tatimin 
e paguar mbi të ardhurat nga nxjerrja apo përfitimi i mjeteve virtuale gjatë periudhës tatimore. 

43. Tatimi mbi të ardhura nga transaksionet me mjetet virtuale plotësohet për tatimin e 
paguar mbi të ardhurat nga transaksionet me mjetet virtuale 

44. Tatimi mbi të ardhura të tjera plotësohet për tatimin e paguar mbi të ardhurat të tjera 
45. Tatimi mbi të ardhurat bruto të realizuara jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë 

plotësohet për tatimin e paguar mbi të ardhurat bruto të realizuara jashtë territorit të Republikës së 
Shqipërisë 

46. Kreditimi i tatimit të huaj. Nëse gjatë një viti tatimor tatimpaguesi rezident i tatimit mbi të 
ardhurat personale realizon të ardhura tatimore nga burime jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë, 
tatimit për t’u paguar nga ai tatimpagues për këto të ardhura duhet t’i zbritet shuma e tatimit të paguar 
në një vend të huaj mbi këto të ardhura deri në shkallën tatimore të përcaktuar në ligjin nr. 29/2023, 
“Për tatimin mbi të ardhurat”. 

47. Shuma e tatimit të paguar plotësohet për shumën e tatimit të paguar gjatë periudhës tatimore, 
në këtë rubrikë nuk përfshihet rubrika 45 (rubrika 30 deri rubrika 44 + rubrikën 46). 

48. Tatimi i mbipaguar plotësohet për shumën e tatimit të mbipaguar gjatë periudhës tatimore 
(kutia 47-kutia 29 kur kutia 47> kutia 29). 

49. Tatimi i detyruar për t’u paguar plotësohet për shumën e tatimit për t’u paguar për periudhën 
tatimore. (kutia 29-kutia 47 kur kutia 29>kutia 47). 
 


